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Souhrn:

Diplomová práce se zabývá problematikou neodkladné resuscitace dle aktuálně

platných Guidelines 2010. Práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické.

Teoretická část je zaměřena zejména na kontexty neodkladné resuscitace a základní

neodkladnou resuscitaci. Podrobněji je popsána rozšířená neodkladná resuscitace. V závěru

teoretické části jsou přiblíženy etické a právní problémy neodkladné resuscitace a popsána

edukace laiků i zdravotnických pracovníků v dané problematice.

V praktické části je zpracováno dotazníkové šetření, které probíhalo

ve 2 nemocničních zařízeních zřizovaných Plzeňským krajem a dále pak ve Fakultní

nemocnici Plzeň. Výsledky jsou zpracovány do tabulek, znázorněny graficky a doplněny

odpovídajícím komentářem. Získaná data poukazují na znalosti všeobecných sester

v neodkladné resuscitaci a na problematiku edukce v tomto směru. Závěr praktické části

zahrnuje diskusi, porovnání výsledků šetření s ostatními souvisejícími a dostupnými

výzkumy k problematice neodkladné resuscitace a zejména pak doporučení pro praxi.
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Summary:

This thesis deals with resuscitation according to the current 2010 Guidelines. The

work is divided into two parts, theoretical and practical.

The theoretical part is focused on the contexts of emergency resuscitation and basic

life support. Widespread advanced life support is described in detail. The end of the

theoretical section analyzes the ethical and legal problems of resuscitation and describes

education of laymen as wel as health workers in the field.

The practical part contains a survey, which was conducted in two hospitals run by

the Pilsen Region and then University Hospital in Pilsen. The results are shown in tables,

typified graphically with added appropriate commentary. The data obtained depict the

issue of education in this area. The conclusion of the practical part includes a discussion

comparing the survey results with other relevant and available research on the issue of

resuscitation and particularly the recommendations for practice.

10

ÚVOD

Snaha o zvrácení momentu smrti je zřejmě stejně stará jako lidstvo samo. Cílem

kardiopulmonální resuscitace je obnovení základních životních funkcí člověka

s následným minimálním neurologickým deficitem. Přesto, že je náhlá zástava oběhu

celosvětovým problémem, výsledky její léčby jsou dlouhodobě neuspokojivé.

Problematikou resuscitace se zabývá výbor pro resuscitaci ILCOR, který

v pětiletých intervalech vydává aktualizovaná doporučení pro resuscitaci, jenž jsou

v souladu s principy medicíny založené na důkazech. V Guidelines pro resuscitaci

zpracovává ILCOR doporučení pro laickou zejména pak pro odbornou veřejnost.

Rovnoměrný důraz je kladen na všechny články řetězce přežití, jenž zahrnuje rozpoznání

kritického stavu pacienta a včasnou aktivaci pomoci, časnou kardiopulmonální resuscitaci,

časnou defibrilaci a v neposlední řadě poresuscitační péči.

Ve své praxi se opakovaně setkávám se základní neznalostí neodkladné resuscitace.

U laických zachránců neodkladná resuscitace často není zahájena vůbec. Zdravotníci zase

nejsou schopni rozpoznat progresivní zhoršení stavu pacienta včas a následně tedy

postupovat dle platného algoritmu.

Zejména moje zkušenost z klinické i přednemocniční praxe je důvodem volby

tématu diplomové práce. Cílem diplomové práce je zjistit úroveň znalostí sester o základní

neodkladné resuscitaci a rozšířené neodkladné resuscitaci dle aktuálně platných Guidelines

2010. Dále bych chtěla prozkoumat, zda jsou sestry v tomto směru edukovány

a v neposlední řadě zjistit spokojenost sester se školením týkající se resuscitace.

Výstupem diplomové práce by mělo být zjištění znalostí všeobecných sester,

ale i vytvoření vědomostního dotazníku, jenž může být použit jako zpětná vazba v edukaci

všeobecných sester. Dále bych chtěla vytvořit návrh na vzdělávací seminář, který by

směřoval ke zvýšení odborných znalostí a dovedností sester. V rámci jeho realizace by

bylo možné využít finančních prostředků z Operačního programu vzdělávání pro

konkurenceschopnost z evropského sociálního fondu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 KONTEXTOVÉ ATRIBUTY RESUSCITACE

Kardiopulmonální resuscitace (dále jen KPR) je definována jako soubor na sebe

navazujících diagnostických a léčebných postupů směřujících k identifikaci selhání

vitálních funkcí a k bezprostřednímu obnovení oběhu okysličené krve u osob postižených

náhlou zástavou oběhu (dále jen NZO). Cílem postupů je uchránit vitálně důležité orgány,

zejména mozek a srdce, před nezvratným poškozením. Synonymem KPR je termín

neodkladná resuscitace (dále jen NR). (17)

Basic Life Support (dále jen BLS) je dle konsenzu České resuscitační rady (dále jen

ČRR) překládáno jako „základní neodkladná resuscitace“. BLS poskytují všichni laici

a zdravotničtí pracovníci pokud nejsou vybaveni pomůckami. BLS zahrnuje dovednosti

a vědomosti platné pro laiky i zdravotníky. Postupy jsou jednoduché s minimem pomůcek,

hlavním cílem je odvrácení smrti postižené osoby. Nedílnou součástí BLS je aktivace

emergentního záchranného systému, polohování postiženého a zprůchodnění dýchacích

cest (dále jen DC), rozpoznání NZO, nepřímá srdeční masáž, umělé dýchání, časná

defibrilace automatizovaným externím defibrilátorem (dále jen AED). (17)

Advanced Life Support (dále jen ALS), rozšířená neodkladná resuscitace

bezprostředně navazuje na BLS. Hlavním cílem ALS je obnovení spontánního oběhu

(Return of Spontaneous Circulation, ROSC) a stabilizace základních životních funkcí.

Poskytovatelé jsou profesionální týmy zdravotnických pracovníků, zasahující v místě

selhání základních životních funkcí. ALS zahrnuje monitoraci a analýzu srdečního rytmu,

elektroimpulzoterapii, oxygenaci a ventilaci pacienta, umělou plicní ventilaci, kapnometrii,

zajištění vstupu do cévního řečiště, aplikaci léků a infuzních roztoků, vyloučení a léčbu

potencionálně reverzibilních příčin NZO1, zahájení poresuscitační péče po úspěšné NR.

(29)

Jak uvádí Společnost urgentní medicíny a medicíny katastrof ve svých

doporučených postupech, k poskytnutí ALS v přednemocniční neodkladné péči (dále jen

PNP) nejsou komplexně vybaveni ani procvičeni lékaři primární péče. Všichni tito lékaři

by však měli ovládat poskytnutí BLS, použití AED je-li v dosahu, dýchání

1 Potencionálně reverzibilní příčiny NZO: hypoxie; hypokalémie, hyperkalémie nebo jiné metabolické
příčiny; hypovolémie; hypotermie; trombóza; tamponáda srdeční; toxické látky; tenzní pneumotorax. (29)
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samorozpínacím vakem s obličejovou maskou, zajištění vstupu do cévního řečiště,

základní farmakoterapii. (17)

Indikací k zahájení KPR je NZO při absenci kontraindikací. V případě nejistoty

se KPR zahajuje vždy! Kontraindikacemi k zahájení KPR jsou pak výskyt jistých známek

smrti, riziko ohrožení života či zdraví zachránců, poranění neslučitelná se životem,

terminální stádium chronického nevyléčitelného onemocnění. (17)

ALS ukončuje výhradně lékař za těchto indikací: ROSC; přetrvávající asystolie

(za předpokladu, že ALS poskytovaná déle než 20 minut nevedla k ROSC a současně byly

vyloučeny všechny reverzibilní příčiny NZO); přetrvávající bezpulzová komorová

tachykardie nebo fibrilace komor (za předpokladu, že ALS poskytovaná déle než 60 minut

nevedla k ROSC a současně byly vyloučeny všechny reverzibilní příčiny NZO); vyčerpání

zachránců (pouze v průběhu BLS). (17)

1.1 Doporučené postupy pro resuscitaci a jejich význam

Mezinárodní výbor pro resuscitaci ILCOR (International Liaison Committee

on Resuscitation) sdružující mezinárodní odborné společnosti (např. AHA, American

Heart Association; Australian and New Zealand Committee of Resuscitation; ERC,

European Resuscitation Council) v pravidelných pětiletých intervalech reviduje

doporučené postupy (Guidelines) pro neodkladnou resuscitaci na základě nově objevených

poznatků resuscitační medicíny. (45)

Guidelines představují široce akceptovaný konsenzus mezinárodní skupiny

odborníků a jsou publikovány v souladu s principy medicíny založené na důkazech (EBM,

evidence based medicine). Poskytují komplexní návod, jak provádět KPR efektivně,


[…]

s tazatelem / tazatelkou.

Světluše Chabrová
Manažerka pro vzdělávání NELZP FN Plzeň

13. 6. 2012

Příloha č. 9 - Žádost o provedení výzkumného šetření nemocnice Klatovy

Mgr. Vladislava Veselá

Náměstkyně pro ošetřovatelskou péči

Klatovská nemocnice, a.s.

Plzeňská 569, 339 38 Klatovy 2

Věc: Žádost o provedení výzkumného šetření

Vážená náměstkyně ošetřovatelské péče Mgr. Veselá,

žádám Vás o souhlas k provedení výzkumného šetření na Vašem pracovišti. Výzkumné

šetření bude probíhat formou elektronického formuláře, jeho vyplnění je dobrovolné.

Výsledky výzkumného šetření budou zpracovány anonymně a budou použity pro zlepšení

kvality poskytované péče zejména kriticky nemocným pacientům.

Dílčím cílem výzkumného šetření je zjistit úroveň znalostí sester o BLS a ALS dle

nově platných Guidelines 2010. Hlavním cílem výzkumného šetření je vytvoření návrhu

projektu vzdělávání nelékařů se zaměřením právě na oblast BLS a ALS.

Charakteristika sledovaného souboru:

Všeobecné sestry/všeobecní ošetřovatelé, všech věkových kategorií pracující ve

zdrav. zařízeních zřizovaných Plzeňským krajem a ve Fakultní nemocnici Plzeň.

Předem děkuji za spolupráci.
Bc. Ivana Krsová

Datum: 7. 5. 2012

Email: krsova01@seznam.cz

Příloha č. 10 – Souhlas s výzkumným šetřením v nemocnici Klatovy

Příloha č. 11 - Žádost o provedení výzkumného šetření nemocnice Rokycany

Hlavní sestra

Marcela Krupičková

Rokycanská nemocnice, a.s.

Voldušská 750

Rokycany 337 22

Věc: Žádost o provedení výzkumného šetření

Vážená hlavní sestro Krupičková,

žádám Vás o souhlas k provedení výzkumného šetření na Vašem pracovišti. Výzkumné

šetření bude probíhat formou elektronického formuláře, jeho vyplnění je dobrovolné.

Výsledky výzkumného šetření budou zpracovány anonymně a budou použity pro zlepšení

kvality poskytované péče zejména kriticky nemocným pacientům.

Dílčím cílem výzkumného šetření je zjistit úroveň znalostí sester o BLS a ALS dle

nově platných Guidelines 2010. Hlavním cílem výzkumného šetření je vytvoření návrhu

projektu vzdělávání nelékařů se zaměřením právě na oblast BLS a ALS.

Charakteristika sledovaného souboru:

Všeobecné sestry/všeobecní ošetřovatelé, všech věkových kategorií pracující ve

zdravotnických zařízeních zřizovaných Plzeňským krajem a ve Fakultní nemocnici Plzeň.

Předem děkuji za spolupráci.
Bc. Ivana Krsová

Datum: 7. 5. 2012
Email: krsova01@seznam.cz

Příloha č. 12 – Souhlas s výzkumným šetřením v nemocnici Rokycany

Příloha č. 13 - Žádost o provedení výzkumného šetření nemocnice Domažlice

Mgr. Jana Barbora Boučková

Manažer pro NLP

Domažlická nemocnice, a.s.

Kozinova 292, 344 22 Domažlice

Věc: Žádost o provedení výzkumného šetření

Vážená manažerko pro NLP Mgr. Boučková,

žádám Vás o souhlas k provedení výzkumného šetření na Vašem pracovišti. Výzkumné

šetření bude probíhat formou elektronického formuláře, jeho vyplnění je dobrovolné.

Výsledky výzkumného šetření budou zpracovány anonymně a budou použity pro zlepšení

kvality poskytované péče zejména kriticky nemocným pacientům.

Dílčím cílem výzkumného šetření je zjistit úroveň znalostí sester o BLS a ALS dle

nově platných Guidelines 2010. Hlavním cílem výzkumného šetření je vytvoření návrhu

projektu vzdělávání nelékařů se zaměřením právě na oblast BLS a ALS.

Charakteristika sledovaného souboru:

Všeobecné sestry/všeobecní ošetřovatelé, všech věkových kategorií pracující ve

zdravotnických zařízeních zřizovaných Plzeňským krajem a ve Fakultní nemocnici Plzeň.

Předem děkuji za spolupráci.
Bc. Ivana Krsová

Datum: 7. 5. 2012
Email: krsova01@seznam.cz

Příloha č. 14 - Žádost o provedení výzkumného šetření nemocnice Stod

Hlavní sestra Stodské nemocnice, a.s.

Hradecká 600, 333 01 Stod

Věc: Žádost o provedení výzkumného šetření

Vážená hlavní sestro Stodské nemocnice, a.s.,

žádám Vás o souhlas k provedení výzkumného šetření na Vašem pracovišti. Výzkumné

šetření bude probíhat formou elektronického formuláře, jeho vyplnění je dobrovolné.

Výsledky výzkumného šetření budou zpracovány anonymně a budou použity pro zlepšení

kvality poskytované péče zejména kriticky nemocným pacientům.

Dílčím cílem výzkumného šetření je zjistit úroveň znalostí sester o BLS a ALS dle

nově platných Guidelines 2010. Hlavním cílem výzkumného šetření je vytvoření návrhu

projektu vzdělávání nelékařů se zaměřením právě na oblast BLS a ALS.

Charakteristika sledovaného souboru:

Všeobecné sestry/všeobecní ošetřovatelé, všech věkových kategorií pracující ve

zdravotnických zařízeních zřizovaných Plzeňským krajem a ve Fakultní nemocnici Plzeň.

Předem děkuji za spolupráci.
Bc. Ivana Krsová

Datum: 7. 5. 2012
Email: krsova01@seznam.cz