Posudek oponenta diplomové práce

Oponent: PhDr. Pistulková Alena
Autor práce: Bc. Krsová Ivana
Studijní program: **N5341 Ošetřovatelství**
Studijní obor: **Ošetřovatelství ve vybraných klinických oborech**
Název práce: **Úroveň znalostí sester o základní neodkladné resuscitaci a rozšířené neodkladné resuscitaci dle platných guidelines**
Akademický rok: **2012/2013**

| Hodnocení | 1 | 2 | 3 | 4 |
|-----------------------------------------|---|---|---|---|
| Celkové rozvržení práce | x | | | |
| Úroveň zpracování teoretických poznatků | x | | | |
| Úroveň zpracování vlastních poznatků | x | | | |
| Analýza a interpretace výsledků | x | | | |
| Praktická aplikace výsledků | x | | | |
| Přiměřenost a způsob citace literatury | x | | | |
| Formální a grafické zpracování | x | | | |
| Úroveň jazyka | x | | | |

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

Téma diplomové práce považuji za velmi aktuální a přínosné. Je nutné poukázat na opakování ve vzdělávání nelékařských zdravotnických pracovníků v poskytování neodkladné resuscitace. Teoretická část je velmi přehledně rozdělena a následně zpracována.

Velkým přínosem považuji návrhy studentky, které by měly být používány v praxi např. edukace sester v základní neodkladné resuscitaci, použití AED, pravidelná frekvence seminářů KPR.

Práce splňuje požadavky diplomové práce.

| | | | | |
|-----------------------------------|----------------|--------------------|--------------|---------------------|
| Navržené celkové hodnocení | výborně | velmi dobře | dobře | nevyhovující |
|-----------------------------------|----------------|--------------------|--------------|---------------------|

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 7.5.2013

Podpis: